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Darbas sistemos.
Pirm negu ką nors pradeda

ma daryti, visuomet nustatomas 
planas. Jokia darbas, jokios Įstai
gos veikimas nebūtų Įmanomas 
jeigu fundamente — pačiam su
tvarkymo pagrinde nebūtų pri
silaikoma sistemos.

Panagrinėkime klausimą kaip 
dirbamas Brazilijos lietuvių vi
suomeninis darbas. Noriu apie 
tai pasakyti Keletą žodžių nuro
dant, kad čia labiau negu kur 
kitur sistema reikalinga, o jos 
kaip tik suvis nėra.

Brazilijos lietuvių kolonija 
(tačiau São Paulo miesto) dabar
tiniu laiku randasi organizacinio 
stiprėjimo išvakarėse, bet, kad 
rytojus iš tikrųjų suteiktu gerų 
vaisių, prieš tai reikia rimčiau 
atsižvelgti į planingos sistemos 
sutvarkymas.

Esamosios São Paulo m. 
(kaipo kolonijos centre) lietuviu 
organizacijos „Aušra“ ir „Susivie
nijimas Lietuvių Brazilijoj“ smar
ki..! sukruto. „Aušra“ išnuomavo 
ruiminga patalpa-sa ę, užsibriežė 
gal net per daug gražiu kilniu' 
bet sunkiai įvykdomu tikslu. Pa- 
rfeiškė daug geru norų... Nors 
daug žadama, bet neturint darnuo 
i-ikūrimo pradžios sistemos, šian
diena, kaipo orgunizačija yra dar 
silpna, nes nesugebėjo sutraukti 
skaitlingesnio nariu skaičiaus, ir 
todėl neturėdama visuomenėj pa- 
paramos nėra užtikrinta, kad ge
ri ir kilnus uzbriežti siekimai 
nenukentės fiasco.

Taigi būrelis veiklesnių „Auš
ros“ narių, kurių rankose vado 
vavinias, neturėjus iki šiol aiš
kaus plano turėtų tuo reikalu 
susirūpinti.

Turime daug pavyzdžių iš 
„Aušros“ veikimo, ir jie lietuvių 
kolonijai žinomi, kaipo neištesėti 
pažadai, o tokie „pralaimėjimai“ 
visuomenii iam organizme yra 
netik nepageidautini, bet ir kenk
smingi.

Daug triukšmo savo laiku 
buvo pakėlęs „Aušros“ vadovy
bė apie „Brazilijos Lietuvių Su
sivienijimą“, ir žiūrint vienšalie- 
kai atrodė, kad „S. L- B.“ tai 
kaž kokių neaiškiu gaivalų gru
pė, — •> „Aušroje“ kurios vado
vybė kėlė į padanges iomasiin- 
gus planus—tai visa visuomenė. 
Gyvenimas parodė ką itiią. Šian
dieną „S. L. B.“ rimti.i tvarkosi 
ir į-igaii leisti net savaitinį or
ganą.

Iš pirmojo „Garso“ n-rio (16- 
IX-.18 m.) atrodo, kad „S. L. B.1 
bene kiek rimčiau organizacijos 
reikaluose susitvarkė, negu to 
buvo tikėtasi iš „Aušros“.

Energingas „S. L. B.“ organi
zacinis darbas yra sveikintinas, 
bet tenka ir čia padaryti keletą 
pastabų taikomų visai lietuvių 
kolonijai, tuo pat ir abiems be
sivystančioms organizacijoms.

Dviejų vienodų organizacijų 
lenktyniavimas — yra nesveikas 
reiškinys, juo labiau, kad lenk
tynėse dalyvauja ne platesnės

nei nei kiek neįdomu ir nesvar
bu, kad tos ar kitos organizaci
jos priešakinių žmonių turima 
skirtingas pasaulėžiūros nuomo
nės. Kliu gi visuomenę skaldyti?

Nei savišulpoje, nei mokyklos 
klausime, nei ligonių kasų, ir 
net nei vakarėlių ruošime skir
tingumu niekas neieškos. Kodel- 
gi mūsų kolonija negalėtų orga
nizuotis tikrai organizaciniai. Ko
kių tikslų siekiama kuriant (sun
kiai) dvi organizacijas? Organi
zacijos pajėgų jog taip mažai 
turime. Jeigu organizacijos ku
riamos tik tam, kad garbe kam 
nors is to būtų, arba kad kam

Iš šiandieninės keistos padė
ties galima spėlioti, kad viena iš 
kalbumu organizacijų, turės ant
rai nusitenku'.

I Jeigu bus manoma konku
ruoti, konkurencijai čia ne vieta; 
nes konkurencija galima tik ten 

įkur liečia atskirų asmenų arba 
j atskirų grupių reikalus. Visuo- 
tmene žaisti, ir ją panaudoti kai
po eksperirpentą netinka ir ne- 
leistina. Čia ypač reikia prisi
minti sistemos reikalingumą.

Brazilijos lietuvių kolonija 
neturi ir negali turėti kitokių 
tikslų negu kultū'iniai ekonomi
nio būvio pagerinimas.

Atsiekti tą galima tik or- 
ganizacjcs keliu. Jau pats žodis 
ir prasmė sako, kad organizacija 
tai bendras susibūrimas, tai su
sijungimas vienon šeimon visų 
tų lure vieno ir to ptčio tikslo; 
siekia.

Kyla klausimas: ar sveikas 
reiškinys, kad sklaidomos orga
nizacinės pajėgos, kad statomi į 
neaiškią padėų mūsų išJvini, 
kad kyla (kaip visuomet tokiais 
atvejais) nepasitikėjimai bei intri
gos. Ir tik todėl tokios būna 
pasekmės, kad organizacinis dar
bas — d,rbamas be sistematingo 
plano ir net dar labiau — su 
asmeniniais kapryzais.

Gal mūsų kolonijoje yra vie- 
nas-kitas kurių pasaulėžiūros ne 
sutinka, bet tuo remiantis dar 
negalima visai kolonijai kenkti 
primetant, ar tai peršant savo 
asmenine pasaulėžiūrą, arba įvel
ti ją i nesuprantamus siekimus.

Jeigu kas pasivadina save 
visuomenininku, tai ir turi be 
jokių asmeninių sumetimų ginti 
visuomenės reikalus. Pas mus 
darosi kiek kitaip. Siekiant as
meninių tikslų, įveliama visuo
menė ir ja pasinaudojama.

Patsai organizacinis Brazilijos 
lietuvių kolonijos darbas buių 
daug rimčiau nuveiktas, jeigu iš 
tikrųjų būtų derinami žodžiai su 
darbais.

Kokioje padėtyje Vilniaus 
klausima.

Šio mėnesio pradioje Gene- 
voje Tautų Sąjunga dar Kartą 
svarstė Vilniaus klaisimą. Buvo 
tikėtasi, kad Tautu S-ga ši kartą 
galutinai Rytų Ėtropos ginčą 
išspręs ir Lietuvai s naudą atly
gins, tuo labiau, k.d prieš tai 
tarp Lietuvos ir lėnkijos kaip 
Karaliaučiuje, Ber'yte, Varšavo- 
je ir Kaune buvo ©rėtasi ir per 
ta pat laiką abi vabtybės ginčo 
reikalu pasikeitė viia eilė diplo
matinių notų. 6 — IX Tautų 
Sąjunga išklausė ktip p. Volde
maro ir Zaleskio pnnešimuė. tai
pogi pareiškimą Olindijos atsto
vui p. Boleart.
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Petrui icii.i. Liudvikui
Šilkui, Aškiniui Augustui, Bion. 
Vaškevičiui, Jonui Ciskevičiui, J. 
Dičiui, Antanui Vasiliui, Feliksui 
Kaminskui, Jeronimui Raudžiui, 
J. Stripinui, J. Medis, Gasparui 
Sargunui, Juozui Paurui, Mari
jai Šeiniotaitei, Jonui Ruzui, G. 
Kaupui, Benediktui Šamšonui, 
Juozui Vaikšnorui, Kaziui Vols- 
kiui, Kaziuj Bratkauskui, J. Dam
brauskui- Stasiui Citvarui, Kaziui 
Janulevičiui, Motiejui Jurkoniui, 
Jonui Paliušiui, Kaziui Ražukui, 
Stasiui Vicakui, Petrui Zibudai, 
Jonui Šablevičiui, J. Jcdaugai, 
P. Viltrakiui, Jonui Š tlakui, Pranui 
Stankevičiui, Jonui Pestinui, An
tanui Kasinskui.

nors kokia nauda išeitų — tai 
kitas klausimas; bet tokiam at- 
rejuje visuomenininkai neturi 
visuomenės sąžinės, o organiza
ciniu veikimu siekia tik asme- 
ninės karjeros. Anaiptol neno
riu kam nors asmeniškai aukš
čiau minėta užmestį, bet esant 
stokai solidarumo ir nesant or-

masės, ne organizuoti mūsų išei- ganizacijos darbe sistemos, kol 
viai, bot... tik vienas kitas iš-kas mūsų visuomenė tik nuken- 
visuomeniniuku. Tuo, — galima I čia, ir darbas nors ir lenktynio- 
pavadinti — žaislu, — visuomenė jaut varamas, lengvai gali nu
tik pasipiktina nes juk visuome- kentėti smūgi, koks jau nevie-

ir-s mūsų organizacinius darbus 
ištikdavo.

Rimtai reikia Gerb. visuome
nininkams pagalvoti apie rytojų 
ir šiandieniniam organizaciniam 
veikimui nustatyti veikimo siste
mą. Abeju vienodų organizacijų 
susivienijimas. São Paulo lietu
vių kolonijoje būtų labai pagei
dautinas. Jeigu atsiekimui vie
nybės susidarytų kliūtys—tai tik 
vieno-kito kapryzo delei, — bet 
jeigu būtų noras dirbti visuo
menės naudai—čia tektų asmens 
reikalus palikti nuošaly, o dirbti 
nu-.širdžiai, —jug tik vienybėje 

i galybė. L. Valiukas.

Prie ko nors konkretaus ne 
prieita, Vilniaus klausimas dar 
pasilieka atviru. Tautų S-ga užsi
ganėdino p. Boleart'o pareiškimu 
su kuriuo rekomenduojant Briau- 
dui sutiko ir p. Voldemaras.

Toksai neva „nutarimas“ skel
bia, kad Tautų S-ga dabodama 
bendrus interesus pageidauja, kad 
vistik lietuvių-lenkų derybos duo
tų teigiamus rezultatus nes Vil
niaus klausimo išsprendimas lie
čia netik ginčytinas valstybes, bet 
ir kitų šalių ramybę.

Tautų S-ga yra pasiruošus 
ginčą vietoje ištyrti ir remiantis 
tarp tautiniais aktais padarys 
atatinkamas išvadas.

Šio eilinių Vilniaus klausimo 
vilkinimų, Tautų S-ga yra paten
kinta. Spauda pažymi, kad tai 
nuopelnas p. Briando. Ištiktųjų gi 
Vilniaus klausimas kaip ir ben
dros lietuvių-lenkų ginčas lieka 
tokiam pat stovy kaip, kad yra
jau eilė metų. be jokių malonių iš kitur, vien

Tautų Sąjungos posėdžiui pa-j su savo* triūsu.
sibaigius p. Voldemaras spaudos) Romelius Banderbilt yra ra- 
ntstovams pareiškė, kad 3 spalių sytojas. Jis gyvena kartu su pa- 
Karaliaučiuje vėl prasidės lietu-'paprastais darbininkais. Jo strai- 
vių lenkų derybos. psnius laikraščiai ir knygų leidė

jai spausdina tik dėl to, tad jis 
Tautu S-gos nariai posėdžio, yta Banderbildt. Milijonieriaus 

metu miega!? sūnus P. Butler yra eiliniu poli-
Einantis Bražilijoje lenkų 

laikraštis „Lud“, kuris su ypa
tingu atsidėjimu seka lietuvių-len
kų ginčo eigą, 66-tam n-ry su 
ironija pastebi, kad Tautų Š-gos 
posėdy laike „nuobodžios* p. Vol
demaro kalbos, šeši delegatai ir 
du įtakingi Tautų S-gos Tarybos 
nariai snaudė.

Lenkai visuomet mėgsta pa
sigirti, kad Tautų S-ga daugiau 
palaiko lenkų pareiškimus negu 
lietuvius, bet ši laikraščio „Lud“ 
ironija mažiausiai nėra pritąiko- 
ma Lietuvos Užs. Reik.Ministe- 
riui, o tik parodo Tautų S-gos 
šališkumą.

Jeigu ištikrųjų Tautų S-gos 
nariai ir dar „įtakingi“ posėdžio 
metu miega, — tai tuo pasauliui 
dar kartą parodoma Tautų S-gos 
rimtumas sprendžiant tarptauti
nės reikšmės klausimus,

V.

Lietuvos Respublikos prezi
dento kalba.

Lietuvos Respublikos preziden 
to Smetona šių metu Kariūnų 
laidoje, savo prakalboje tarp kit
ko pabrėžė, kad Liejuva yra pa
siryžusi palaikyti taiką, bet dar 
labiau gins savo teises ir teisėtu
mą.

' Užbrėžtiems tikslams atsiekti, 
reikalui esant neišsižadama ir 
ginklas pavartoti. Ponas prezi 
dentas kalbą užbaigė senu išsi
reiškimu, „Jei nori taikos, tai 
būk pasiruošęs karui“

Milijonieriai — paprasti 
darbininkai.

Beveik visi Amerikos milijo

nieriai yra pradėję savo laimin
gąjį gyvenimą dar neturtingais 
būdami, dirbant paprastą juoda 
darbą. Dauguma iš pradžių ju 
buvo gatvių šlavėjais, laikraščių 
išnešiotojais, kartais ir kamin
krėčiais ir t. t. Kada pasiekė 
milijonu, jie gyvena paskendę 
brangiuose turtuose. Tik labai 
keista, kad milijonierių vaikai 
labai dažnai dirba paprastą juo
dą darbą. Kotryna M. Comb du
ktė žinomo Amerikoj plieno ka
raliaus, dirba lygiai su kitais dar
bininkais savo tėvo fabrike. Jau 
kelintas mėnuo, kai ji gyvena 
ankštame kambary, pavargėlių 
kvartale ir ten ilgokai dar turės 
gyventi. Jonas Skott, kurio tėvas 
Amerikoj yra vienas didžiausių 
milijonierių, buvo net tiis metus 
popierinės krautuvėlės pardavėju. 
Jis tikisi, kad po keliu metu ga
lėsiąs savo uždarbiu didelį biznį 
pradėti. O tai jis nori padaryti 

cininku Naujorke. Jis nors ir di
džiausias šaltis arba karštis, ta
čiau visada stovi sargyboje. Ma
noma, kad jis tai daras iš pamė
gimo, nes jis pasakė: „Aš, tarnau
damas visuomenei, esu ne tiktai 
ramesnis, bet ir rimtesnis“.

Berthe Smith, turtinga duktė 
žinomo Amerikoj žibalo karaliaus, 
dirba paprastus namų darbus. Ji 
pati mezga ir ką gražiai padirba, 
tai parduoda. Kiti taip pat mili
jonierių vaikai dirba paprastus 
darbus ir tuo nori parodyti, kad 
nors jie ir turtingų tėvų vaikai, 
tačiau mėgsta darbą ir jie nori, 
kaip ir visi žmonės dirbti.

K-

Trečiadien* rugsėjo m. 12 d. 
São Paulo lietuviai p.v Pijus De
gutis ir p. Apolonija Švamb trie- 
nė susituokė moterystės ryšiais.

Ta proga linkima jaunave
džiams laimingo gyvenimo.

Nao Jogailos ir Vy
tauto iki Pilsiudskio

ir Voldemaro.
Didysis vokiečių dienraštis 

, Deutsche Allgemeine zieitung“ 
įdėjo labai įdomų straipsni, ku
riam pravedamos paralelės tarp 
Jogailos ir Vytauto, ir Pilsudskio 
ir Voldemaro. Laikraštis daro lie
tuvių ir lenkų santykių istorinę 
apžvalga. Ypač analizuojami Jo- 
gailos i/ Vytauto santykiai. Au
torius pabrėžia Vytauto sumany
mą pasiskelbti savarankiškos Lie
tuvos karalium, kuria mintį jam 
davęs vokiečių karalius Sigismun
das. Šis tuo būdu norėjęs sutrau
kti Vytauto ryšius su su'enkin-
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1u -ju Jogaila. Karūnacijos iškil
mėms Vytautas sukvietė į savu 
rezidenciją Lucke 1429 m. Euro
pos susirinkimą, kuriam turėjo 
būti išspręstas nelik karūnavimas, 
bet ir kitos rytų . politikos -pro
blemos. Be vokiečiu karaliaus ir 
Jogaiięs, atvyko Danijos karalius 
Erichas, Maskvos Didysis kuni
gaikštis Vosylius, vokiečiu kry
žiuočių ordeno aukščiausias mis- 
tras, graikų karaliaus pasiuntiniai 
popiežiaus delegatas, totorių cha
nai ir daug mažesnių valdovu. 
Tai buvusi tikra tautų Sąjunga. 
Bet ne tik tuo Lucko suvažiavi
mas atmenąs dabartinę Tautų 
Sąjungą po 500 metų: ir tada 
nebuvo išspręstas lietuvių lenkų 
konfliktas ir taip pat nebuvo at
siekta rytų politikos nuraminimo. 
Po viererių metų senasis Vytau
tas pasimirė ant Jogailos rankų.

Po Vytauto mirties dar ke
li karaliai siekė Lietuvos savaran
kiškumo, kol Liublino unija pa
vertė ligi tol buvusią personali
nę uniją realine unija.

Šita apžvalga, pasak laik
raščio, duodanti skaitytojui gali
mumo įsitikinti, kad dabar pasi
kartojanti ta puti istorija. Lietu
vių lenkų problema priklausanti 
svarbiausiems bendros europėmės 
rytų politikos klausimams. Ji ne
buvusi išspręsta nei Lucke 1429 
m., nei Liubline 1569 m., nei da
bar, 1928 m., Ženevoj. Daug kas 
nuo to laiko pasikeitę. Lietuvių 
diduomenė sulenkėjo ii Radvi
lai. kurie anksčiau ėjo kartu su 
lietuviais, dabar stovi maršalo 
Pilsudskio stovykloj. Bet gal kaip 
tik ju tradicijos ir lietuviškasi ■ 
kraujus, kuris bėgąs Pilsudskio 
gyslose, kliudąs didžiajai Lenki
jai sumindžioti mažąją Lietuvą. 
Ar istorija norinti, kad ir Volde
maras, kaip ka-daise Vytautas, 
paveikslingai kalbant mirtų ant 
Pilsudskio rankų, kuris vienam 
asmeny esąs ir prietelis ir priešas.

Bet ir užsienių politikoj esą 
galima pastebėti panašumai. Vo
kietija atstovaujanti ordenui. Mas-
kva — totoriams, taip pat ir Ro
mos ir Bizantikos bažnyčios esą 
tiek pat dabar suinteresuotos, kap 
anais Vytauto laikais. Kenčian
čioj! pusė vėl esanti mažoji Lie
tuva, kuri materialiai esanti tei
si ir kuri moka taip ištvermin
gai ginti savo teises.

Pažvelgus ir į Lenkijos is
torijos lapus esą galima rasti įs
pėjančio patyrimo. Ger erolo Že
ligovskio smurtas lietuvių sosti
nės Vilniaus atžvilgiu esąs kar
tu laimėjimas ir apsunkinimas. 
Šiandien, kaip ir kadaise, lietu
vių lenkų klausimo išsprendimas 
jėga glaudžiai esąs susijęs su 
lenkų ekspensija į ukrainiečių 
pietų rytų žemes. Lenkų dele 
gatas per Kauno derybas, IIuluv- 
ko, esąs tą istorijos Įspėjimą su
pratęs, kad Lenkija turinti pa
kankamai tautinių mažumų, ir 
kad ji neturinti intereso naujų 
savintis. Praeisią daug dešimtme
čių, kol Lenkija susitvarkysianti 
dabartinėse savo sienose. Bet ar 
ir Pilsudskis taip kalbėsiąs savo 
legionininkams Vilniui rugpjūčio 
12 d.? Ar jis galėsiąs pasiten
kinti? Griebiant pajėga, drauge 
atnešama ir neramumai. Pajėga 
paimamas Vilnius, atnaujinama 
prievartos Liublino unija ir ne
galima nusikratyti didžiojo pali
kimo, palikto Vytauto, neįsten
giama suvaldyti savo kraštai. ' 

gis savaime įdomus „Deut
sche Allgemeine Zeitung“ rašinys 
reikalingas stambios korektyvos. 
Būtent, laikraštis remiasi kažko
kiais, matyti, Holuvkos pareiški
mai- apie tai, kad Lenkija, girdi, 
nesiekianti išplėsti savo ribų. Mum 
toks Holuvkos pareiškimas neži
nomas. Jis net neįmanomas lū
pose žmogaus, kuris stovi Pleč
kaičio aferos priešaky.

visokių mylios dirbu gelžwliu> 
ir t. t. Ltuviai Į šį 'mū u krei- 

■ 'pini įsi nitspakykit atsiiiėjei už 
ką Todąkija Ims labai deking; 
ir 'iuųsU aikraštį <sk.,itytujams 
bus Įdommis. ’ ■

Kiekvno mažytis darbas, su 
teiks ?gal'lybės daugiau susigy
venti,: viei kuust geriau pažin
sim ir krtu kursini išeivybes 
istoriją. Jž kelių metu ne tik 
minus paems bus įdomios šios 
žinios, boti r mūsų, jąąpįjai kar
tai,. , bus lomu susipažinti su 
mū-ų nuvrgtais darbais.

Tidįti nredami priminti, kad 
visiems re:ia rašyti ir šis darbas

A. L.“ R- dekMja . IiifVo 
užkl tisus p. Lietuvos konsulo! 
Argentinoje, kokioje pa dėtyje pi
lietybės reikalai tų piliečių, ku
rie turėdami 'užsienio pasą iš
gautą visai šeimynai, ir Kinių 
dalis šeimynos,- važiuoja Lietu
von.,

Šį reikalą išaiškinant ir kitas, 
svarbias Brazilijos lietuviams ži
nias suteikiant p. konsulas pri
siuntė „P. A. I .*! Redakcijai se
kančio turinio laišką:

P. L. Valiukui
Pietų Amerikos Lietuvio 

Redaktoriui
Gerb. Tamsta!

Konsulatas gražina pratęstus 
pasus kuriuos prašo įt< ikti jų 
savininkams.

Paso termino pratęsimas da
bar sumažintas iki 2,50 Argen. 
pesų, pašto išlaidoms priskaito- 
ma 0,50 et.

Šeimynos narys sugrįžęs Lie
tuvon privalo kreiptis, i pasų 
skyrių ir išgauti iš ten savo vi
daus pasą pareikšdamas kad ki
ta (sulig paso) šeimynos dalis 
liko Brazilijoje ir turi likusiai 
šeimynai daliai našą gražinti.

Lietuvos piliečiai paraetūsieji 
savo užsienio irisus ir norintieji 
išgauti naujus pamestųjų vieton 
turi paduoti Lietuvos icoųsula- 
tan (kol Brazilijoje nebus savo 
konsulo reikia kreiptis Argenth 
non) pareiškimą pažymėdami 
paso pametimo ar pavogimo die
ną mėnesį ir metus paso N-rį 
(jei atsimena). Jei tikrai nepa
mena paso išdavimo dienos turi 
pažymėti maždaug išdavimo die
ną. , .

Jei yia žmonių . .(kurie gali 
paliudyt, tai butu gerui paliu
dyti. .

Prie pareiškimo reikin.pridė
ti 2 savo fotografijas, 1 pozą, 
apmokėjimei pareiškimą žymi
niu mokesniu, kuris eina Cent- 

neatidėlioti rytdienai, o tuojaus, 
kai tik yri liuosn valandėle.

Tvarko: delei rašant kores
pondencija reikia prisilaikyti 
šių tąisykli:

1) Rašyi tik vienoje lapo 
pusėje kitąpaliekant tuščią,

2) Gerinsią rašyti rašalu ar 
chemišku pišeliu, juodu paišeliu 
rašyti neptarlina, nes paišiuko 
raštas greit nusitrinti ir tuomet 
sunku iškaiyti,

8) Taip pat yra pageidauja
ma, kad į aikraštį rašytų, viso 
kius straipsielius, savo atsimini 
muš ir karu neužmirštų poezi. 
jos,

4) Reiki vengti kiek galima 
užgavimų r šmeižtų kitų asme
nų, o ypatngai neaprašinčti at
skirų žmoni} gyvenimo, nes tas 
skaitytojams visai neįdomu.

Įdomu įprašyti visų lietuvių 
gyvenimai, .taip ekonominis, taip 
kultūrinis.

Pavyzdžiui, apie darbo sąly
gas, kiek lietuvių dirba, kiek už
dirbama, kišk valandų dirbama, 
kokio santimai su administracija, 
ar apmoka uždirbtus pinigus 

I laiku ir kaip klimatas veikia į 
lietuvius ir t t.

Rašant reikia paduoti aiškus 
vardas pavardė ir reikia stengtis 
kiek leidžia npistovas švariau ir 
aiškiau paVngyti, mes dažnai gau
namų korespondencijų visai ne
galima įskaityti.

rail ir 3 Argentinos pezus paso, 
išlaidoms. .Geistinas skelbimas 
paso pametime „Pietų Amerikos 
Lietuvyje“, kurį apmoka skelbė
jas. ‘ .

Jei nori išgauti Lietuvos už
sienio pasą lietuvis jau seniau 
atvykęs Brazilijon, tai turi pri
siųsti konsulatfm pareiškimą, sa
vo gimimo metrikus, ar kurį 
nors dokumentą (rusų seną pasą 
ar kariuomenės biletą) prisiųsti 
užpildyta anketos lapą, kurio 
pavyzdžius siunčiame kartu, 2 
fotografijas, ir 4 Arg. pezus pa
dengimui išlaidų.

Dekuodamas gerbiamam Tam
stai už malonų tarpininkavimą 
ir linkėdamas gero pasisekimo 
darbuotėje mūsų tautiečių labui 
'ieku su aukšta pagarba

J. Skinkis, 

Lietuvos Konsulas.

Buenos Aires
Rugsėjo 10 d. 1928 m.

tapblii žiniai.
„P. A. L.“ redakcija kreipiasi 

į lietuvius išblaškytus po plačią
ją Braziliją su vienu rimtu pra
šymu, kad bendradarbiautų mū
sų leidžiamam laikrašty. Kiekvie
nas lietuvis prisidėjęs prie šio 
rimto darbo, atliks didelį veiks
mą, padedamas surinkti žinias 
kiek lietuvių gyvena Brazilijoje, 
koks ju materialis stovis kiek 
uždirba į dieną ir kokiomis api- 
stovomis dirba. Gerai būtų, kad 
ir pavardes būtų surašomos. Mes 
kreipiamės, kaip į gyvenančius 
fazendose, taip ir Į dirbančius prie

Taip put reikia parašyti, sa
vo aiškus adresiis vardas ir pa
vardė. Galima nurodyti slapy
vardis.

TodeĮ prašome gerbiamų ben
dradarbiu, kiek galint laikytis 
šių taisyklių, nes tuo būdu bus 
išvengta daug bereikalingo dar 
bo redakcijoje ir visos prisiųstos 
korespondencijos ir straipsniai 
mielu noru sunaudosime.

Redakcija.

Įvairenybės.
Anketa apie pomirtini 

gyvenimą
D delis anglų laikraštis „Dai

ly News“ nesenai kreipėsi į savo 
skàitytojus su anketa tokiais klau
simais: „Kur patenke mirusieji", 
ir „Kaip išrodo anas pasaulis. 
Laikraštis gavo tūkstarč ūs atsa
kymų iš įvairių Anglijos vietų, 
tarp kitų nuo garsių gydytojų, f - 
losofų, gamtininkų ir dvasiškių.

Dauguma pasisakė kad tiki 
į pomirtinį gyvenimą. Tokia nuo 
monę pareiškė ne tik tie kurie 
tiki į Dievą, bet ir tie, kurie pri 
pažysta tik gamtą.

In pirmą klausimą „kur pa
tenka mirusieji“ kaip ir galima 
buvo laukti, veik nieks neatsakė 
Tik kai kurie mokslininkai reiš. 
kia nuomonę, kad anas pasaulis 
esąs kur tai arti mūsų, bet esąs 
visai kitaip sutvarkytas ir todėl 
mums nesuprantamas. Ka! kurie 
sakos nežiną kur yra mirusieji 
ir jų nuomone, šią paslaptį ne- 
kuomet nesužinosime.

Iš 23 davusių atsakymą moks
lininkų tik trys griežtai pateikė

k d žmog'.'js gyvenimas baig'ąsi 
šiame pasauly. Jie potyri .ma g/tn- 
ttninlO'.Anuo Kelto- nuokime, 
kad tik medžiaga. >š kurios susi
deda mū ų Kūnas yrą ’■■ mirtinga 
Bo žiiMgatiš rnii ies fa medžią#- 
panke čiami ir pereinanti į, kitos- 
formas. Likusieji 20 mokslininkų 
pareiškė, kad. tiki į pomirtinį gy
venimą ir supranta jį, kaipo š.o 
gyvenimo tąsą.

Pajaunijimo operacijos.
Brazilijoje garsaus rusų usroks- 

lininko profesorių us /oronovo 
'apsilankymas ne pasiliko be pa-, 
sekėjų. Taip vienas iš Minas- 
Geraes caboklius užsimanė pa
jauninti savo seną eržilą. Neil
gai mąstant jis išplovęs reikalin
gą ingstą iš jauno kumelio ir 
prisiuvo tą ingstą senam. Jaunik
lis operacijos neišlaisė ir padvė
sė, o sehi« rodo jaunystės žymės.

Vokiečių bekraštis rašo, kad 
daromos tokios pujaunimo ope 
racijos su gyvuliais, o ne su žmo
nėmis. Jei bus pradėta ir su žmo
nėmis tokie bandymai daryti, tai 
iš pajaunintųjų senių bus visko 
galima laukti!

Dvikova su krokodilais.
Genri Koppinger — gimęs 

Floridoje, sūuus narsaus kolonis 
to, praleidęs savo jaunas dienas 
tarp laukinių Seminolų. Jo my
limiausias žaidimas buvo kroko
dilų medžiokle „Everdgladso1* ba
lose.

Per ilgą įgudimą jisai išdirbo 
savotiško „ilziju — dziutsu“ sis
temą kuriuo pagelba jam pasi
sekdavo per kelias minutes nu
galėti didžiausi aligatorių kroki - 
dila. Suaugęs’ Koppingeris įsi
gyja nuosava fermą aligatorių ir 
per sezoną du kartu su krokodi
lais kaujasi.

Prieš pat rištinių spektaklį 
laukiniai seininolai pagauna„Ever- 
gladso“ balose didžiausius kroko 
dilus nuveža į gražinusį Floridos 
pležą Miomi Biė.

Genri Koppinger; iškarto kiu- 
kodilą paleidžia Kuuris tuoj pa
sislepia vandeny. Mažoje indėnu 
valty Koppingeris su lazda ieško 
vandeny savo partnerio ,ir sura 
dęs iššoksta iš valties ir pasineria.

Suprantama, krokodilas meta
si ant žmogaus, bet Koppingeris 
plikomis rankomis sučiumpa van
dens milžiną už žiaunų ir prasi- 
pėda dvikova,

Per kelias sekundes, kurios 
žiūrėtojams pavirsta amžinybė, 
vanduo ūžia kai po gailaivio 
vinto, — Tai krokodilo uodega, 
tai žmogaus galva pasirodo iš 
vandens ir vėl dingotu. Žiūrėto
jai nervingai visą tai seka. Dau
gelis šalinasi.

Kiekvienas neatsargus žmo
gaus judesys gali užsibaįuti di
džiausia tragedija. Galų gale kro
kodilas įveiktas.

Koppingeris viena ranka sus
paudęs krokodilo žiotį, o kita 
ranira laikydamas už uodegos lei
džiasi prie valties.

Kojų nagais krokodilas išplė
šęs Kop'pengeriui šmotus mėsos 
iš kūno. Bet jis didžiuojasi. Ne
žiūrint, kad krokodilas atrodo 
nejudrus visgi laike dvikovos, 
pasirodo net per daug vikrus.

Paskutinės pastangos ir van
dens baisenybė nugalėta išvelka
mas ant kranto.

Visgi keista, Genri Kapinge- 
ris gyvenime yra labai ramaus 
būdo. Žmogus aukšto mokslo ir 
dideliiu pamėgimu atsidėjęs stu- 

i dijuoja botanikos ir gamtos moks
lams. L.

Demokratijos ateitis.
Oksfordo universiteto profe 

sorius dr. Bonu per liberalų va 
gariniu Kursų aktą padarė laba- 
įdomų pranešimą apie dęmokrą-

S v r j j 11 > j u d ra u g a ■?.
■/ ./ Feljetonas.

Mūsų E Joni ja '-ftri P .ule nors 
neskaitlingi iu“ia, bet svajotojų 
netrū^stu. S.-iijoii'.'s, kaip visuo
met yra 'ubai lakios .ir nežino 
jokių ribų. Šiton is idėjomis už
sikrėtę mūsų plačios visuomenės
pirmos eilės veikėjai.

Nelabai dar šėmai toks vienas 
stovintis visuomenės prieš >ky 
veikėjas, užsibrėžė sau Lietuviu 
kolonijai São Paule suteikti mū
sų atvažiuojantiems iš Lietuv s 
tautiečiams gražų siurprizą, bū
tent: vieton emigracijos namų ir 
privačių visokių landynių, pa
statyti 'keliu aukštų viešbutį, o 
jame visos Bra/iiijo's laimės pra
dai. Taip pat buvo nepamiršiu 
ir vietiniai São Paulo reikalai, 
buvo, plačiai pažadėta, pastatyti 
kiiūbą, ligoninę, mokykla, b ž- 
nyčią ir kiti žemės limėsrūm.- .

Kad tam viskam įgyvepdinti 
reikėjo keletos tūkstančių kontų, 
mūsų visuomenės didvyriai nf- 
nusiminė, manė pasiunti delegatus 
kaip i Šiaurės Ameriką ir į ki
tas šalis apšarvuotus São Paulo 
Lietuvių kolonijos akcijomis.

Bet nelabasis pasipynė, su 
kitais kuKlėsniais pasiūlymais: 
Spaustuve laikraštis, kolonijos, 
sklypų pardavimas, nelaimingųjų 
iŠ Lietuvos parvežimas ir kiti 
panašus margumynai. Bet su 
viskuo atsitiko kai su faraono 
sapnu, septynios liesins k.rves, 
praryja septynias riebias karves 
ir paliko tokiomis pat Jiešiomis 
kaip buvo.

Tuo metu, dabartiniai svajo
tojai, savo primtakunus kritika
vo išsijuosę. Bet gyvenimo ratas 
sukasi, ir įtraukia į savo bėgį, 
naujas jėgas kurios senųjų sva
jones dailiau papuošia. Ir vėl 
gimsta sumanymai, nauj >s idė
jos, kad São Paulo kolonijos Lie- 
ztuvius išvesti kaip Mažie-ius žy
dus iš Eigiptp vergov .. i švie
sesnę ateitį. Čia manyta, tai jau 
padaryta. Tas šventas idėjas 
įgyvendinti išrinkta komisijos 
komitetai mokytu tarybis: at- 
spaustinti įVuirių klausimų la
peliai. D. rbas verd-, mašinėlės 
trata, protokolu prirašomos krū
vos, kliubai, baliai, maskaradai, 
o kalbų kalbu...

Kokis veršis bus pagimdytas. 
*tM rytojus mums parodys. O 
dabar mes laukiam, žygių išsva
jotų?! Norisi tikėtis, bet iš kur 
tai skverbėsi i galvą mūsų se
nelių gudrus patarimas, „gerinus 
z.vhb'is rankoje, negn aras pa
du ngč-e“.

tijos ateitį. Profesoriaus nųomc- 
; nė ta, kad demokratija, ne- 
j žiūrint visų pastangų, kurias de
da fašistai ir komunistai, ’kad ją 
nuvainikuotų, paliks visam laikui 
valstybinės santvarkos idealu.

Pasirodančios įvairiose valsty
bėse autokratiški š sistemos reiš
kiančios tik pereinamąja stadiją. 
Čia daug kur esą kalti patys de
mokratai. Dr. Bonn mano, kad 
politinis susiskaldymas visose Eu
ropos tautose dar ilgai tęsis, nes 
jis e-as suke tas dabartinės eko
nominės padėties.

Tas suskaldymas galįs būti 
pašalintas, jeigu bus pašalintos 
jo priežastys. Daugelio partijų 
sistema esanti daug geresnė, ne
gu dviejų partijų sistema, nes 
pastaroji vedanti prie klasių ko
vos. Dadartinês demokratijos už
davinys esąs surasti nauja ūkiš
kos laisvės evangeliją. Ekonomi
niu atžvilgiu mažumų interesai 
turėtu buri taip pat apsaugoti, 
politiniu ir kultūriniu atžvilgiu. 
Jeigu šitas uždavinys bus išspręs
tas, demokratijai ateisis bus ga
lutinai užtikrinta.
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São Paulo

EUROPOS IR P- AMERIKOS
Ant visų šios linijos garlaiviu erdvus ir modernškas įrengimas!

Specialūs laivai tarpnumerinių klasių. Specialus laivai III Kiasės.
GENERAL BELGRANO BAYERN
GENERAL MITRE BADEN
GENERAL OSORIO (statyboje) WURTENBERG

Iš Brazilijos pasažai (laivakortės) į Europos visas šalis. Duodami ašaukimai (šamados) iš visų Europos 
šalių į Brazilija. Greičiausias pervežimas keleivių iš Lietuvos per nuorava agentūrą, Hamburg — Ameriką linija 

KAUNE, Laisvės Alėja 46. Prieš užperbant laivakortes pasiteinukite pas mus del sąlygų.
Generalinė Agentūrų Brazilijoj: 

THEODOR WILLE & Cc 
Santos 

rua do Commercio, 47, —

NUOLATINIS GREITAISIAIS GARLAIVIAIS SUSISIEK. TARI
RUR RLVRR.E.3 PENTE

ADO No. 24

São Paulo 
«B rua Libeiro Badaro, 5.2. —

Rio de Janeiro
Avenida Rio Branco, 79.

Centras: Vokietijos užjū
rio Bankas “ 
Skyriai Brazilijoj: Rio de 
Janeiro, Santos ir Curity- 
boje.

Atlieka perlaidas i 
visas pasaulio šalis aukš
čiausiu kursu ir geromis 
sąlygomis.

Indėliai ir depositai 
aukštais nuošimčiais.

Berlyne.

Korespondentas Lie
tuvoj

Lietuvos Bankas, Kaune

A

MADRID - WESER - WERRA
aprūpinti gerai įrengta flantra klase ir trečios klasės kameromis.

Atliekama kelionės nžsakymai iš Čia.

VISI LAIVAI SUSTOJA UOSTE RECIFE
Laivai „ORANIA“, „FLANDR1A“' ir „ZE
ELANDIA“ sustoja Leixões uoste darant 
kiekvienus reisus ten ir atgal.
Bilietus galima gauti į visas Europos šalis. 
Patogiai įrengtos 3 klasės kabinos su 2, 3 
ir 4 vietomis.
Kas link laivakorčių I klasės tarp Pietų 
Amerikos, Cherburgo, Southamptono ir New- 
Yorko mes dirbame sutartinai su garlaivių 
Linijomis Munson ir United States.

PIGINTOS
Pigios.oš ir prieinamiausios kainos. — Su nuolaida šeimoms pirmos, antros ir 

tarpnumerinėmis Klasėmis važiuojant
GENERALINĖ AGENCIJA:

S. PAULO: Rua 15 de Novembro, 29

Išeina iš Santoso į Europą

ORANIA . . . . . . . 17 Rugsėjo
FL ANDRI A . . . . . . 1 Spaliu
GELRIA . . . . . . . 15 Spalių
ZEELANDIA. . .... 29 Spalių
ORANIA . . . . . . . 19 Lapkričio
FL.4NDRIA . . . . . . 3 Gruodžio
GELRIA . . . . . . . 17 Gruodžio
ZEELANDIA. . . . . . 31 Gruodžio

KAINOS P

SOCIEDADE ANONYMA MARTINELLI:
SANTOSAS: Rua 15 de Novembro, 34

NORDDEUTSCHER LLOYD 
BREMEN

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISÍEKIMAs
IŠ Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Serra Cordoba — Sierra Morena — Siorra Ventana
Su visais patogumais I klasė, luksus kabinos ir gražios, švarios III klasės kameros .Taipgi ge 
ri keleiviniai garlaiviai:

Tik uz 1308000

Sąlygos sužinoma atstovybėje
1 ZERRENNER BUELOW & C-ia. LTDA

SÃO PAULO, Rua <3. Bento, 61, Caixa 93, telef 2-1040 ir 2-1042 
SANTOS, Rua do Commercio, 53-55 Caixa 1-telef. 17.

ai

Manufakturoš oAlamte&ijqs
»Vi Prekyba

Didžiausias pasirink;mas įvairių prekių: medžiagų kojintųFžekių 
T t. t. Kojinių ir žekių — kainos iabrikos

Rua Jose Paulino Nr. 152 (Bom Retiro priešais E. Cosc)

ti., vouiUfcambari su visais pa
togumais, telefonas, vonia, piani

nas; — latviškam pensione
Rua General Jardim 9 nr.. 
čia pat bondes: 9, ii, 15 ir 17 
Gražinusia miesto dalis, už Praça 

da Repubiica.

Gydytojas
D-r. ALMEIDA SALLES

Vizitas 5$>0f)0
vizitavimą namuose 20$000

2 rua Silva Pinto 43-A.
nuo 9-30 iki 11 vai. i 
nuo 15 iki 16 vai

Nuolatinis gydymas ir 
tvarstymas sulig atskiro t.i 

m o.

;i!u

PIRMOIJ Lietuviška
Rūbų Siuvykla-

Casa „Viennense“

SÃO PAULO RUA LIVRE 4 
iš rua Liberdade
Jono Rimšo

baigusio Vienos aukščiausią rū
bu kirpimo akademiją.
Priimami Ūžėsimai sulig 

naujausių madų Leidžiamas savo 
madų žurnalas. Darbas garantuo
jamas. Duodama kirpimo 

technikos pamokos.
Didelis pasrmkiinas įvairiu 

medžiagų.
Tautiečiams didelė nuolaida-

Bestoranas — kavine 
„Plot de Teijo“ 
įvairiausiu užkandžių pa

sirinkimas. Kas valanda 
karšti valgiai.

Didžiausias gėrimu pa
sirinkimas kaip vietos taip 

ir užsienio gamybos.
1 klasės virtuvė, hygie- 

niškai greitos ir mandagus 
patarnavimas. Kainos priei

namos.
sav.

Oliveira & Souza
Priešais pat Luz stotį, rua 

Conceição Nr. 94 
Atsilankykite! Įsitikinsite!

{Svarbu lietuviams
Vaistinė ir drogaria^

„Municipal“
Geriausių rūšių vaistai, aprišimo 
žaizdų medžiaga, kvepalai muilas 

ir kitos chemines prekes.
Kalbama lietuviškai, rusiškai 

ir vokiškai.
rua Barão Itapetininga 36
Bondes 19, 25, 31, 23, 36, Nr. Nr

TJef.moj 4- 7757.

REIKALINGAS SKUBIAI 
Spastuvei mokantis dirbti prie 
mašinos, arba, rinkėjas raidžių 

Kreiptis rua Viscondo de Prnnah- 
yba nr. 299
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j) Namai iš 2 kambarių ir virtuves su garažu ir kitais 
patogumais su 600 kv. mtr žemes'^skly. Reikalinga įnešti 
5 kontus ir likusią sumą po 758000 mėnesiniais išsimo- 
kėjmais.
2) Namas iš 4 didelių kambrių virtuvė, veranda ir kitais 
patogumais su žemės skl. 1880 kv. mtr. įmokėti 10 kontų 
ir pa 1508000 mėnesiniais išsimokėjimais.
3) 104 žemės sklypai su statomais namais ir be namu. 
Parduodama lengvomis išmokėjimūo saligosmis.

Smulkias informacijas teisia.
Dr. Andrea Do, Rau Direita 6 3 aukštas 

Salės 12 ir 12 A nuo 10 iki 17 vai.

r

KONRAKTAS 1923-29 ŪKIO DARBU METAMS KAVOS FAZENDOJE

Eanta Adelia 
D-ro ALFÓHSO GEBIBELLI 
Bestinga - Linha Mogyana

3E

Kas norite pirkti laivakorte.
aiHinuai ygm m—iiwih miiOTAiMttmrmiPaw

iš Lietuvos arba į Lietuvą lai atmena, kad prieinamiau- 
šiomis kainomis ir patogiausiomis išsimokėjiino sąlygo
mis jūs tik atliksite biure

„Universal“
Nuo šio sKelbimo dienos parduodame naujomis kainomis 
ir lengviasnemis išsimck-ėjimo sąlygomis.’^Užeikit įsiti
kint, tas jums pinigu nekainuos, 

ADRESAS.
Rua dos Andradas 44 2 aukštas.

tai 3902 S. Paulo.

o tik sutaupysite.

Laiškams Caixa pos-

^LAIVAKORTĖS iš EUROPOS

Veltel Ii!
gauna kiekvienas žemės pirkėjas. 
Taip pit užskaitomas į mokesnį 
už žemę, tu pirkėjų laivakortės 

kurie jas turi.
Rteigiamos-naujos kolonijos.

Kiekvienos kolonijos pirmie
siems kolonistams žemės kaina 
nustatoma nuo 100 iki <300 mi-

gali apsigyventi nuo 10 iki 12 
šeimynų.

Kolonija nuo kolonijos bus 
atstume nuo 10 iki 12 xilomet 
rų, tarpusavy ir su kolonijų 
bus centrų sujungtos geru auto

mobiliu keliu. 
i

Tarp kitko, kolonistai galės

Mokesnis už kavos priežiūrą su sodinimu augalų
Už tūkstantį krūmu neakmenuotoje vietoje mokama 3008000; akmenuotose 

vietose350$000 metams. S.•dinama viena eilė kukurūzus tarp kiekvienos antros kavos 
medeli eilės, kukurūzą sodinama 1 meteriu atstume. Sodinama kukurūzą nedaugiau 
5 grūa kiekvienam kelman.

Kavos eilėse, kur nesodinama kukurūzą sodinama 2 eilės fasolių. Jeigu no
rima sdinti ryžius, sodinama protarpiais 20 cm.

Mokesnis už kavos priežiūrą be sodinimo augalu
Už tūkstantį krūmų neakmenuotoje vietoje mokama 4508000, ir akmenuotoje 

vietoje5008000. Tuo atveju augalus sodinti neleidžiama.
Kavos raškymo atlyginimas

Kolonistams prižiūrint kavą ir naudojantiems pasėliu mokama 28500 surink
tos 11 Itr. kavos maišą nuraškytos nuo medelių ir po l$500 už tokį pat maišų surink
tos nu< žemės.

Kolonistai kurie pasėliais nesinaudoja, atlyginimas mokamas už tokį pat maišą 
skintos kavos 3$000, ir rinktos nuo žemės 28000. K: va renkama svariai.

Padienis mokesnis
Padieniems darbininkams dirbantiems bent kokį darbą dienos mokesnis 58000.
Medicinos priežiūra ir elestros šviesa kolonistams veltui.

Mokesnis
Mokesnis išmokamas kas G0 dienų jeigu nėra išimtas avansais, arba atlygini

mo eądcaitoj nepadaryta skolų.
Naudojimasis padvadomis

Suvežimui savo derliaus, kolonistas moka tik po l$000 už kiekvieną padvadą.
Jeigu vežiojama statybos medžiaga, arba malkos kolonisto reikalams, padvada 

duodana veltui.
Bendros žinios: Fazenda dalijasi į 2 kolonijas, abi randasi geroje sveikoje 

vietoję geras vanduo, įrengtas vandentraukis. Patogus įrengimai baltiniu skalbimui. 
Gyvemmos triobos murinės su grindimis. Visur įvesta elektros šviesa.

Taipogi tvarkingi kiti trobesiai k. a. kiaulininkai, tvarteliai. Čia pat puiki 
ganyk a.

Kieirvieną šeštadieny kolonijos švarinamos sulig administracijos nurodymu. 
Dėlėj to šeštadieniais darbas užbaigiamas 3 vai. p.p.

Fazendoje medžio ir šaudyti draudžiama.
Fazenda randasi 21/2 kilometrų atstume nuo gelžk. st. Restinga.

i

Jereisų už alkerą
Kiekvienoje steigiamojo kolo 

nijoje, centro sudarymui skiriama 
60 alkenj žemės; tokiame centre

uždarbiauti tų kelių pratesime;
Pirkusieji žemę, galės perga

benti savo šeimynas iš Lietuvos 
ar kitų šalių pigiausiomis kai

nomis * išsiinokėjimui.
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Smulkesnes informacijas teikia centralinis biuras 
Impreza de Terras Dr. Labisno da Costa

Machado
Rua Waschnincton Luiz 32 a II andar.
Laiškais Caixa postal 296 São Paulo

KnmPS’rnic patarimų, tarpininkavimo bei lai- 
íXUEiiui Lilio, vakorčiu'pardavimo biuras „Agen

cia Commercial» EUROPA“ randasi prie centralinio pašto, 
rua do Seminário nr. 2, São Paulo.

Visi kas tik turi bet kuriuos svarbesnius reikalus, 
kreipiasi į mus.

Malonus ir sąžiningus patarnavimas.

i Banco Į
| '—i Germânico |
i SÃO PAULO «
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RUAĮALVARES PENTEADO 17

įį kertė rua da Quitanda |
RIO DE JANEIRO SANTOS |

Rua da Alfandega 5 Rua 15”de, Novembro 164 Si . ’ "Pašto, telegrafo perlaidos i Rusija, Lietu- 3
x va, Estija, Latvija
x 22 h

| Korespondentas Lietuvoje
g LIETUVOS KOMERCIJOS BANKAS KAUNE | 
® g
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Pinigų kursas S. Paulo 
Į Biržoj.

Doleris.......................... 88337
Svaras sterlingu . . . 408318
Vokiečių markė . . . 13997
Austrų.*......................13142
Olandijos guld. . . . 38365
Italų lira................. $400
Prancūzu fran. . . . $328
Portugalų pez.............. $361
Argentinos pez. . . . 38576
ūragvajaus pez. . . . 83589
Ispanijos pez................ 1$441
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ir jų u ii galėjimo priemonės"
Kuom skausmai atsiliepia į visą žmogaus nervu sistemą 

ardo ir sustabdo normalų jų veikimą. Del tos priežasties 
žmogus nustoja ūpo, negali valgyti ir pagaliau vitai suserga, 
/žmonija su ligomis senai kovoja, bet vis tikslo neatsiekė. 
Bet štai išrandama stebuklingi vaistai Balzamo Sta. He
lena, kuris laike 10 minučių numalšina bi kokius skaus
mus.

Sis atradimas yra ne kas kita, kai mokslo žmonių 
tyrinėjimo pasekmės. Balsamo St. Helena, yra sustatytas 
remiantis mokslo daviniais ir racionaliu veikimu pagrystas. 
Tikresnis jų pavadinimas būtu: išvadavimas, nuraminimas, 
pagijimas.

Vartojimas Balsamo St. Helena nieko nekenkia 
kitiems kūno organams. Balsamo Si. Helena randasi 
kiekvienam name, o kur dar nėra, turėtų būti: Balsamo 
St. Helena gydo nuo reumatizmo, odos išbėrimų, kaulų, 
galvos, ausų ir dantų skausmų, užgydo žaizdas ir stipriu- 
nervus.

H mtl.
Šiuo pranešame lietuviškai visuomenei kaip São Paulo mies

te taip gyvenantiems fazendose, kad netrukus iš spaudos išeina

įliustruotas Brazilijos lietuvių kalendorius „ŠVYTURYS“

1929 m. knygutės pavydale, 100 puslapių firm. 16X20 kietais 
viršeliais, jo kaina 2$000.

Kalendorius turtingas, gražus — jame rasi visas įtaigas 
São Paulo Estados ir São Paulo miesto.

ŠVYTURYJE rosi gražiu pasiskaitymų, apysakų, pasakų, 
eilučių ir t. t.

ŠVYTURYJE rasi gražių juokelių, kurie tave liūdnuose 
valandose palinksmins, todėl pasiskubink užsisakyti prisiūsd.iraas 

28000 šiuo adresu,
Jodeliui Broniui.

•Rua dos An Iradas 44 S > Paulo.

RESTORANAS
FERNANDES 

Rua General Ozorio nr. 21 
arti geižkelio stoties Luz ir So, 

rocobmo.
Los rūšies virtuvė.

Maistas mėnesiniai 908000
Maistas su butu 1303000
Maistui t olom1 i mėn. 458000
Pietūs arba vakarienė 18800

j Valgius gaminu specialists por- 
į tugnių stalo A. Lamine.
Kambariai šeimynoms, lovį s na- 

ivieniams nuo 2 iki 28500.
Informacijos darbo ješkotbjums, 
kaip mieste, taip ir kavos fazen

dose.
Savininkas: Francisco Fernan

des Thome.
Tame arti „P. A L.“ 
redakcija ir biuras „Universal“

Nemokėkite nuomos
Užnuomos mokestį jus galit 

įsigyti nuosavus namus su žen ės 
sklypu, tik 908000 į mėnesį, be 
rankpinigių ir tiadoro. Autobusas 
sustoja prie pat durų norint gelž- 
Keliu važinėti, mėesinis b lietau 
ka nuoja 58000

Statomas fabraikas. Tikriausi 
nuosavybės dokumenuis.
Imformacijas tieki» ir apžiūrė" 

galit per ageneda „Polig ‘ Rua 
São Bento 70 I aukštas salė •< 
Kalbam: liesuviškai.r us ška’, le 
Kiškai :r estiškai. Gražias! skl;

pai São Paulo
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